Il gruppo utilizza contratti forward al fine di ridurre il rischio di oscillazione del cambio
EUR/USD. Inoltre, come accennato nel paragrafo relativo al Rischio di prezzo, in alcuni casi co-
pre direttamente le formule di acquisto e vendita, il cui prezzo dipende anche dal cambio
EUR/USD. Fissando le formule in Euro, risulta indirettamente coperto anche il rischio cambio.
Relativamente al rischio di cambio legato alla conversione dei bilanci delle controllate estere, ge-
neralmente le società operative hanno una sostanziale convergenza tra le valute di fatturazione at-
tiva e quelle di fatturazione passiva, si evidenzia come questa tipologia di rischio è limitata in
quanto le società operano in valuta locale, sono attive sia nel proprio mercato interno sia all’estero
e, in caso di fabbisogno, i mezzi finanziari sono reperiti localmente.
Al fine di mostrare i potenziali effetti in bilancio dell’esposizione al rischio di cambio, è stata pre-
disposta una sensitivity analysis. Le analisi sono state effettuate sulla base di ipotesi di shift del
tasso di cambio.

A fini comparativi, sono riportati anche i risultati dell’analisi al 31 dicembre 2010.

Sensitivity Analisys cambio EUR/USD 31.12.2010 31.12.2009
Shift del tasso di cambio EUR/USD -5% +5% -5% +5%
Variazione a Conto Economico (EUR/migliaia) 13.712 (13.081) 7.306 (6.970)
Variazione a Patrimonio Netto (EUR/migliaia) 13.712 (13.081) (5.787) 5.234

Rischio di prezzo (price risk)

Il gruppo è esposto per il tramite dell’attività effettuata nel settore utilities dal gruppo Sorgenia, al
rischio di variazione dei prezzi delle commodity energetiche a fronte dell’acquisto di combustibili
per le centrali elettriche e della compravendita di gas e di energia elettrica (laddove i contratti pre-
vedano specifiche indicizzazioni a panieri di combustibili). Inoltre, essendo la quasi totalità delle
commodity in questione prezzate in dollari USA (USD), il gruppo si trova esposto anche alle va-
riazioni del tasso di cambio EUR/USD.
Sorgenia effettua un monitoraggio continuativo di queste esposizioni attraverso la scomposizione

[…]

Per quanto riguarda le commodity, la scadenza dei relativi contratti è generalmente inferiore a 18
mesi.
Al 31 dicembre non risultano aperte posizioni in derivati su combustibili liquidi; il fair value per
questa tipologia di strumenti è dunque nullo.
Risultano invece aperte posizioni in derivati su formule di prezzo con scadenza nel 2011 e nel
2012.
Al fine di valutare l’esposizione del gruppo al rischio di variazioni dei prezzi delle commodity e
delle formule di prezzo del gas e dell’energia elettrica, è stata predisposta una sensivity analysis
basata sulla rivalutazione dei fair value dei contratti derivanti in essere al 31 dicembre 2010 in i-
potesi di shift dei prezzi delle commodity.
Al fine di rivalutare tali strumenti finanziari e di quantificare l’effetto in bilancio degli shift delle
curve dei prezzi dei combustibili liquidi garantendo il maggior grado possibile di accuratezza del-
le valutazioni, ci si è basati sugli stessi modelli finanziari utilizzati per produrre il reporting al
management finalizzato al monitoraggio costante delle esposizioni.

85

Di seguito si riporta la tabella di analisi di sensitività relativa alle commodity:

(importi in migliaia di euro) 31.12.2010 31.12.2009
Variazioni -5% +5% -5% +5%
Effetto a conto economico (1.228) 1.228 (5.660) 5.988
Variazioni a Patrimonio netto (7.207) 7.207 (5.660) 5.988

La maggior esposizione al rischio di variazione dei prezzi delle commodity, comunque bilanciata
sul lato fisico dagli acquisti e dalle vendite di combustibili sui mercati spot, è dovuta alla copertu-
ra, mediante contratti finanziari dell’esposizione al rischio relativa ad un orizzonte temporale
maggiore ed al maggior numero di contratti aperti al 31 dicembre 2010 rispetto al 31 dicembre
dell’anno precedente; in tale data, infatti, tutte le posizioni risultavano chiuse.
Come per l’esercizio 2009, anche nel 2010 il gruppo Sorgenia ha minimizzato la propria esposi-
zione al rischio di variazione dei prezzi delle commodity derivante da strumenti finanziari, grazie

[…]

to in gran parte a medio lungo termine. I gruppi operativi gestiscono la tesoreria in modo centra-
lizzato.
Nelle pagine seguenti è riportata una tabella di analisi del rischio liquidità per i gruppi operativi.

Rischio di tasso di interesse (di fair value e di cash flow)
Il rischio di tasso di interesse dipende dalle variazioni dei tassi sul mercato che possono determi-
nare variazioni del fair value dei flussi finanziari di un’attività o passività finanziaria.
Il rischio di tasso di interesse riguarda principalmente i prestiti obbligazionari a lungo temine che
essendo emessi a tasso fisso espongono il gruppo al rischio di variazione del fair value dei prestiti
stessi al variare dei tassi di interesse.
Nel rispetto delle politiche di gestione del rischio finanziario la Capogruppo e le società controlla-
te hanno stipulato nel corso degli anni diversi contratti di IRS per coprire il rischio tasso di inte-
resse su proprie obbligazioni e su contratti di finanziamento.

Sensitivity analysis
La variazione in aumento o in diminuzione di un punto percentuale “Parallel shift” sulla curva
Euribor 3 mesi relativa alle attività e passività a tasso variabile del gruppo evidenzia i seguenti ef-
fetti:

87

(importi in migliaia di euro) 31.12.2010 31.12.2009
Variazioni -1% +1% -1% +1%
Variazione a Conto Economico (9.791) 7.947 2.318 (6.147)
Variazione a Patrimonio Netto (34.070) 35.541 (13.279) 19.466

Strumenti derivati
Gli strumenti derivati sono rilevati al loro fair value.

Ai fini contabili le operazioni di copertura vengono classificate come:
- fair value hedge (copertura del valore di mercato) se sono soggette a rischio di variazione nel

valore di mercato dell’attività o della passività sottostante;
- cash flow hedge (copertura dei flussi finanziari) se vengono poste in essere a fronte del rischio

di variabilità nei flussi finanziari derivanti o da un’attività o passività esistente, o da una opera-
zione futura.

- hedge of a net investment in a foreign operation (copertura degli investimenti netti in parteci-